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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce, Finančná analýza spoločnosti HRAS spol. s r. o., je finančná analýza pod-

niku, rozdelená na dva celky. V prvej časti práce je popísaný teoretický základ, ktorý sa zameriava

na definície ukazovateľov finančnej analýzy, poprípade aj na ich matematické vyjadrenie vzorcom.

V druhej, praktickej časti, sú vybrané ukazovatele aplikované na konkrétny podnik a podľa vhod-

nosti sú výsledky vypočítaných hodnôt doplnené aj o grafické vyjadrenie. Zvoleným obdobím je

päťročný časový horizont, od roku 2014 až 2018. V závere bakalárskej práce sú všetky čiastkové

výsledky zhrnuté do jedného celku, za účelom ich prepojenia medzi sebou a vyhodnotenia finančnej

situácie podniku.
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Finančná analýza, finančné (účtovné) výkazy, absolútne ukazovatele, pomerové ukazovatele, bi-

lančné pravidlá, finančné zdravie, ekonomická pridaná hodnota, pracovný kapitál

Abstract

The aim of the bachelor thesis, Financial analysis of HRAS spol. s r. o., is the financial analysis of the

company, divided into two units. The first part describes the theoretical basis, which focuses on the

definition of indicators of financial analysis, or their mathematical expression by the formula. In the

second, practical part, the selected indicators are applied to a company and, where appropriate,

the results of the calculated values are supplemented by a graphical representation. The selected

period is a five-year time horizon, from 2014 to 2018. At the end of the bachelor thesis, all partial

results are summarized into one unit, to link them together and evaluate the financial situation of

the company.
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Financial analysis, financial statements, absolute indicators, ratios, golden balance rules, financial

health, economic value added, working capital
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Úvod

O téme, ako takej, som prvý krát počula vo štvrtom semestri štúdia na kurze Podnikových financií,

kedy súčasťou absolvovania kurzu bola seminárna práca na tému Finančná analýza konkrétneho

vybraného podniku. Počas spracovávania ma téma zaujala svojím teoretickým základom a formou

spracovania. Preto som sa rozhodla, že chcem preskúmať problematiku viac do hĺbky a zvolila ju

ako tému mojej bakalárskej práce.

Ak chce byť podnik v dnešnom konkurenčnom prostredí úspešný, neoddeliteľnou súčasťou je

okrem iného finančná analýza. Tento základný metodický nástroj je určený širokému okruhu exter-

ných a interných užívateľov, no tými hlavnými sú majitelia a manažéri, ktorým pomáha tvoriť

správne rozhodnutia a finančne plánovať. Celkovo ukazuje hospodársky stav podniku v minulosti a

súčasnosti, resp. v určitom vybranom časovom horizonte, a jeho perspektívu do budúcnosti. Základ

pre vyhodnotenie predstavuje rozbor dát, ktoré sa nachádzajú prevažne vo finančnom účtovníctve

- účtovnej závierke (súvaha, výkaz zisku a strát, cash flow a príloha k účtovnej závierke). Tie sú voľne

dostupné na stránkach https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik. Časový horizont, ktorý je skúmaný, závisí

na jeho užívateľovi. V prípade spoločnosti HRAS spol. s r.o. je zvolený päťročný časový horizont

v období od 2014 do 2018. Následne sa na príslušné dáta vybraného podniku aplikujú konkrétne

technické finančné metódy, za použitia matematických metód a získané výsledky sú vyhodnotené.

Vybraný podnik HRAS spol. s r.o. je spoločnosťou, ktorá bola založená pred vyše 22 rokmi a to v

roku 1993 ako špecializovaný predajca a dovozca spoločenských hier z celého sveta. Jej hlavným,

od počiatku nemenným, cieľom je predaj rôznorodých spoločenských hier, hlavolamov, stavebníc

a nevšedných darčekov v centre hlavného mesta Praha. Konkrétne sa kamenná predajňa nachádza

v pasáži ROKOKO na Václavském náměstí a funguje od roku 2000. Okrem kamennej predaje spoloč-

nosť prevádzkuje aj e-shop, kde je ponuka ešte viac rozšírená. Predajňa zďaleka nie je v Prahe jediná

svojho druhu a na trhu má svojich konkurentov. Spoločnosť som si vybrala pretože ma zaujala svo-

jím predmetom podnikania a hlavne jej vášňou k sortimentu a ktorú ponúka. A to nie len čo sa týka

majiteľov, ale aj zamestnanci spoločnosti sú skúsení hráči, dokážu vysvetliť a naučiť zákazníkov akú-

koľvek spoločenskú hru, či hlavolam.

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať finančné zdravie spoločnosti. Práca je rozdelená do dvoch

častí. Prvá časť je zameraná na teóriu, teda všeobecný základ pre finančnú analýzu. V tejto časti je

rozobraný samotný pojem, čo pod neho spadá a kde nájdeme potrebné data a informácie. Ná-

sledne sú rozobrané konkrétne metódy finančnej analýzy – absolútne ukazovatele, pomerové uka-

zovatele, bilančné pravidlá rozdielové ukazovatele, ukazovatele finančného zdravia a hodnotový

ukazovateľ EVA. V druhej časti je spoločnosť HRAS spol. s r.o. bližšie predstavená a následne sú ap-

likované spomínané metódy finančnej analýzy na finančných výkazoch spoločnosti. Záver práce je

venovaný súhrnu čiastkových výsledkov a vyhodnoteniu finančného zdravia podniku ako celku.

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik
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 Finančná analýza

Finančná analýza je nástroj pre finančné riadenie podniku. Jej cieľom je kvantifikácia dopadov roz-

hodovania managementu na výkonnosť podniku, analyzovať trendy v oblasti financií podniku a vy-

tvárať podklady k riadeniu budúceho vývoja. Výsledky finančnej analýzy sú základom pre posúdenie

finančného zdravia podniku, identifikáciu problémových či prosperujúcich oblastí a môžu byť pou-

žité k investičným a úverovým rozhodnutiam.

Prvá kapitola práce sa zameriava na charakteristiku a podstatu finančnej analýzy, jej užívateľov

a nakoniec popisuje zdroje, z ktorých informácie a data čerpá.

1.1 Charakteristika a podstata finančnej analýzy

Sedláček (2011) uvádza, že finančná analýza podniku je braná ako metóda hodnotenia finančného

hospodárenia podniku, pri ktorej sa získané dáta triedia, agregujú, porovnávajú medzi sebou navzá-

jom, kvantifikujú sa vzťahy medzi nimi , hľadajú sa kauzálne súvislosti medzi dátami a určuje sa ich

vývoj.
Pre úspešnosť podniku je potreba neustále sa rozvíjať, nadobúdať nové schopnosti, zvyšovať svoju

výkonnosť a prichádzať na to ako predávať tam, kde jeho konkurencia neuspela. To zahrňuje časté

prijímanie závažných rozhodnutí, ktoré majú na podnik dopad hlavne z dlhodobého hľadiska. Práve

preto je u finančnej analýzy dôležité, aby bola vykonávaná a vyhodnocovaná minimálne raz ročne.

Podľa Scholleovej (2017), pri finančnej analýze nejde len o momentálny stav, ale o vývojové ten-

dencie v čase, porovnanie s konkurenciou v odbore alebo so štandardmi, o vzájomnú previazanosť

podnikových rozhodnutí, stabilitu i potenciál ďalšieho rozvoja.

Cieľom finančnej analýzy je zamerať sa na identifikáciu problémov a silných a slabých stránok pro-

cesov v podniku. Jej dôkladné spracovanie tak prináša dôležité informácie a závery o celkovom hos-

podárení podniku a jeho finančnej situácii. Tieto výsledky potom slúžia ako základ rozhodovania pre

vlastníkov a manažérov podniku.

Hlavnými cieľmi podniku podľa Sedláčka (2011) sú spravidla:

• posúdenie vplyvu vnútorného i vonkajšieho prostredia podniku;

• analýza doterajšieho vývoja podniku;

• komparácia výsledkov analýzy v priestore;

• analýza vzťahov medzi ukazovateľmi;

• poskytovanie informácií pre rozhodovanie do budúcnosti;

• analýza variant budúceho vývoja a výber najvhodnejšej varianty;

• interpretácia výsledkov vrátane návrhov vo finančnom plánovaní a riadení podniku.

1.2 Užívatelia finančnej analýzy

Tento kritický nástroj je určený všetkým užívateľom, tzv. stakeholder-om, teda zainteresovaným

stranám, ktoré prichádzajú priamo, či nepriamo do kontaktu s daným podnikom, a ktorých chod

podniku ovplyvňuje, resp. je predmetom ich záujmu. Títo užívatelia sa delia na vnútorných (zamest-


[…]


Náklady na sociálne zabezpečenie
zdravotné poistenie 141 725 103% 145 766 148% 216 029 94% 202 701 98,9% 200 511

Sociálne náklady 2 319 103% 2 383 4082% 97 280 269% 262 035 100,4% 263 202

Dane a poplatky 7 460 144% 10 752 62% 6 628 287% 19 015 83,8% 15 928

Odpisy DNM a DHM 200 433 76% 151 409 110% 167 137 126% 210 626 145,4% 306 233

Tržby z predaja DM a materiálu - --- - --- 157 025 115% 180 000 0,0% -

Ostatné prevádzkové výnosy 8 92307% 7 578 0% 6
-

33567% - 1 930 19,0% - 366

Ostatné prevádzkové náklady 15 489 156% 24 102 122% 29 452 150% 44 082 169,9% 74 875

Provozný VH 433 673 129% 557 533 84% 469 920 162% 760 413 47,3% 359 359

Výnosové úroky 36 96% 35 66% 23 1107% 254 0,0% -

Nákladové úroky 24 534 87% 21 431 55% 11 869 50% 5 922 419,2% 24 821

Ostatné finančné výnosy 18 137 65% 11 818 64% 7 566 301% 22 777 45,5% 10 360

Ostatné finančné náklady 48 583 104% 50 667 91% 46 142 90% 41 349 114,9% 47 525

Finančný VH - 54 943 110% - 60 245 84% - 50 422 48% - 24 240 255,7% - 61 986

Daň z príjmu za bežnú činnosť 74 670 112% 83 600 95% 79 610 175% 139 080 45,9% 63 840

VH za bežnú činnosť 304 060 136% 413 688 82% 339 888 176% 597 094 39,1% 233 533
ZDROJ: vlastné spracovanie podľa výkazov spoločnosti
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Príloha 6 Vertikálna analýza VZZ - vybrané položky s doplnenými hodnotami z VZZ

VA – VZZ (Kč) 2014 2015 2016 2017 2018

Tržby za predaj tovaru 9 401 205 98,97% 10 476 654 99,43% 10 969 379 99,48% 12 824 167 99,83% 12 483 509 99,46%

Výkony 98 015 1,03% 60 184 0,57% 56 879 0,52% 21 728 0,17% 67 610 0,54%

Tržby za predaj vlastných výrob-
kov a služieb 98 015 1,03% 60 184 0,57% 56 879 0,52% 21 728 0,17% 67 610 0,54%

Výkonová spotreba 1 945 632 20,48% 2 349 541 22,30% 2 341 501 21,24% 2 351 801 18,31% 2 427 598 19,34%

Spotreba materiálu a energie 428 343 4,51% 576 436 5,47% 441 269 4,00% 361 056 2,81% 387 580 3,09%

Služby 1 517 289 15,97% 1 773 106 16,83% 1 900 232 17,23% 1 990 745 15,50% 2 040 018 16,25%

Pridaná hodnota 1 214 806 12,79% 1 309 416 12,43% 1 709 817 15,51% 3 058 347 23,81% 2 958 857 23,57%

Osobné náklady 557 759 5,87% 573 198 5,44% 1 193 710 10,83% 2 202 281 17,14% 2 202 096 17,55%

Mzdové náklady 413 715 4,36% 425 049 4,03% 880 401 7,98% 1 737 545 13,53% 1 738 383 13,85%

Náklady na SZ a ZP 141 725 1,49% 145 766 1,38% 216 029 1,96% 202 701 1,58% 200 511 1,60%

Sociálne náklady 2 319 0,02% 2 383 0,02% 97 280 0,88% 262 035 2,04% 263 202 2,10%

Dane a poplatky 7 460 0,08% 10 752 0,10% 6 628 0,06% 19 015 0,15% 15 928 0,13%

Odpisy DNM a DHM 200 433 2,11% 151 409 1,44% 167 137 1,52% 210 626 1,64% 306 233 2,44%

Tržby z predaja DM a materiálu 0 0% 0 0% 157 025 1,42% 180 000 1,40% 0 0%

Ostatné prevádzkové výnosy 8 0% 7 578 0,07% 6 0% -1 930 -0,02% -366 0%

Ostatné prevádzkové náklady 15 489 0,16% 24 102 0,23% 29 452 0,27% 44 082 0,34% 74 875 0,60%

Provozný VH 433 673 4,57% 557 533 5,29% 469 920 4,26% 760 413 5,92% 359 359 2,86%

Výnosové úroky 36 0,00% 35 0,00% 23 0,00% 254 0,00% 0 0,00%

Nákladové úroky 24 534 0,26% 21 431 0,20% 11 869 0,11% 5 922 0,05% 24 821 0,20%

Ostatné finančné výnosy 18 137 0,19% 11 818 0,11% 7 566 0,07% 22 777 0,18% 10 360 0,08%

Ostatné finančné náklady 48 583 0,51% 50 667 0,48% 46 142 0,42% 41 349 0,32% 47 525 0,38%

Finančný VH -54 943 -0,58% -60 245 -0,57% -50 422 -0,46% -24 240 -0,19% -61 986 -0,49%

Daň z príjmu za bežnú činnosť 74 670 0,79% 83 600 0,79% 79 610 0,72% 139 080 1,08% 63 840 0,51%

VH za bežnú činnosť 305 415 3,20% 413 688 3,93% 339 888 3,08% 597 094 4,65% 233 533 1,86%
ZDROJ: vlastné spracovanie podľa výkazov spoločnosti
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Evidencia výpožičiek

Prehlásenie:

Dávam dovolenie k vypožičiavaniu tejto bakalárskej práce. Užívateľ potvrdzuje svojím podpisom,

že bude tuto prácu riadne citovať v zozname použitej literatúry.

Meno a priezvisko: Stela Malvína Bartošová

V Prahe dne: 30. 04. 2020 Podpis:

Meno Oddelenie/ Pracovisko Dátum Podpis