I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza podniku HRAS s.r.o.
Jméno autora: Stela Malvína Bartošová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: doc. Ing. Martin Zralý, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Finanční analýza podniku je v podstatě rutinní záležitostí. Co může významněji zvýšit hodnotu BP je propracovanost, konzistentnost a integrita komentáře k získaným údajům. A také kvalita doporučení k budoucím akcím, které mohou zvýšit finanční výkonnost podniku.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání považuji za splněné částečně – viz též následné komentáře. Zadání je splněno fakticky pouze po výpočetní stránce. Co zejména postrádám, je kvalitní zhodnocení napočtených ukazatelů, rozlišení mezi jejich významností a zejména doporučení pro další období (plán), jak to žádá zadání BP.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bakalantka postupovala standardně. V úvodu je významná zejména specifikace cíle BP, ve kterém ale chybí připomenutí požadovaného přínosu BP, jak je uveden v zadání BP, tj. využití výsledků finanční analýzy při sestavení plánů pro další období. Pak následuje teoretické vysvětlení soustavy použitých ukazatelů a jejich vypovídací hodnoty. Jádrem práce jsou propočty hodnot vybraných ukazatelů a konstatování o jejich vývoji v uvedených letech, tedy zdali klesají či stoupají. Co postrádám, je – viz též dále – kvalifikované závěry z napočítaných hodnot ukazatelů.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalantka pečlivě spočetla jednotlivé možné ukazatele, co ale postrádám je skutečně věcné, kritické vyhodnocení jejich průběhu. Konstatování, že ukazatelé stoupají nebo klesají je jen první krok ke skutečné finanční analýze hospodaření podniku. A už vůbec postrádám vyhodnocení ukazatelů v interakci mezi jednotlivými skupinami ukazatelů s vyjádřením doporučení pro další období, jak to i vyžadováno v zadání jako přínos BP. Do kvalitní odborné práce by jistě patřilo například vysvětlení vzájemného vývoje ukazatelů zisku, ROE, ROCE a EVA, následované doporučením, jak by se mělo změnit řízení podniku pro další období, aby ukazatel EVA, ale i další podstatní ukazatelé významně neklesaly. Pouhé napočítání několika desítek různých ukazatelů není postačující výsledek finanční analýzy. BP obsahuje i další drobné nepřesnosti, jako například tvrzení na str. 19, že „Přidaná hodnota se vypočítává jako poměr“ Ne. Je to absolutní hodnota. Nebo str. 25: Náklady na vlastní kapitál přece nelze označovat jako náklady ztracené příležitosti.

Též: Bakalantka správně připomíná, že pokud podnik není účasten na kapitálovém trhu, pak nemá smysl se zabývat ukazateli kapitálového trhu, přesto je uvádí. Proč? Naopak nepřipomíná, proč nevyužívá ukazatel diskontovaného CF, který se stává dominantním souhrnným ukazatelem výkonnosti v současné době. Jestliže je to závěrečná vysokoškolská práce, pak by jí svědčilo i přesnější vymezení ukazatelů a jejich vstupů, z kterými se pracuje. Jestliže bakalantka správně připomíná, že většinu vstupů tvoří údaje z účetních výkazů, pak by bylo správné, aby vždy jednoznačně identifikovala vstupní údaj, například číslem řádku určitého účetního výkazu. Jinak se hodnota ukazatele stává poněkud nejistou, pokud čtenář nechce současně plnit funkci pátrače, aby detailně ověřoval hodnoty v podkladech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce hodnotím BP velmi dobře. Bohatě jsou využívány relevantní tabulky a grafy, které jednoznačně přispívají ke strukturovanosti a přehlednosti práce. Ke každé grafické prezentaci je i stručné vysvětlení jejího informačního obsahu. Celkově je práce napsána srozumitelně, se standardním vybavením odborné práce (citace, seznamy obrázků, tabulek, ...).

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalantka uvádí poměrně rozsáhlý seznam pramenů, včetně zahraničních. Nicméně vlastní BP nesvědčí příliš o důslednějším promyšlení uvedených pramenů. Považuji citační etiku za dodrženu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalantka pracovala pilně a napočítala velké množství různých ukazatelů, aniž mezi nimi je schopna rozlišit jejich závažnost pro daný podnik a též vzájemnou souvislost. Zejména postrádám zásadní součást finanční analýzy, kdy na základě hodnot vybraných relevantních ukazatelů analytik doporučí, jak je to i vyžadováno zadáním BP, jak dále postupovat, aby se evidentně nepříznivý trend obrátil do příznivého a výkonnost podniku se zvyšovala. Velmi jednoduchá tvrzení, která jsou uvedena v závěru BP, jako že zisk ovlivňuje též (aj) rentabilitu podniku (?) nejsou příliš důstojná závěrečné kvalifikační práce. Bakalantka evidentně málo komunikovala s vedoucí BP, která by ji jinak na uvedené nedostatky jistě upozornila.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Otázky:

- 1/ Jak byste hierarchizovala ukazatele, které jste použila ve Vaší BP, z hlediska významnosti pro daný podnik?
- 2/ Proč jste nepoužila též ukazatel dCF? Jakou má souvislost s ukazatelem dEVA?

Datum: 26.5.2020

Podpis: doc. Ing. Martin Zralý, CSc.